
 

REGIONE PIEMONTE BU46 16/11/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 13 novembre 2023, n. 23-7692 
Art. 1 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 comma 14. Fondo per il rilancio degli 
investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato per lo sviluppo del Paese, 
individuazione fabbisogni suddivisi per Piano di Gestione 4 (somme da destinare al 
finanziamento di interventi in edilizia sanitaria) e Piano di Gestione 5 (somme da destinare al 
finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale 
 

 
Seduta N° 405 Adunanza 1133  NNOOVVEEMMBBRREE  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  1133  ddeell   mmeessee  ddii   nnoovveemmbbrree  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  0099::5500  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  
ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   
GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  
ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   PPaaoollaa  DD''AAmmaattoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaatttteeoo  MMAARRNNAATTII  --  FFaabbrriizziioo  RRIICCCCAA 
 
DGR 23-7692/2023/XI 
 
OGGETTO:  

Art. 1 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 comma 14. Fondo per il rilancio degli 
investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato per lo sviluppo del Paese, 
individuazione fabbisogni suddivisi per Piano di Gestione 4 (somme da destinare al 
finanziamento di interventi in edilizia sanitaria) e Piano di Gestione 5 (somme da 
destinare al finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale ed efficientamento 
energetico). Approvazione dello Schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 e 
del programma complessivo degli interventi. 

           
A relazione di:  Icardi 
 

Premesso che: 
 
l’articolo 1, comma 14, della legge n. 160 del 2019 prevede che “Nello stato di previsione del 
Ministero dell'economia e delle finanze è istituito un fondo da ripartire con una dotazione di 435 
milioni di euro per l'anno 2020, di 880 milioni di euro per l'anno 2021, di 934 milioni di euro per 
l'anno 2022, di 1.045 milioni di euro per l'anno 2023, di 1.061 milioni di euro per l'anno 2024, di 
1.512 milioni di euro per l'anno 2025, di 1.513 milioni di euro per l'anno 2026, di 1.672 milioni di 
euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032 e di 1.700 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2033 e 2034.”; 
ai sensi dell’articolo 1, comma 24, della citata legge n. 160 del 2019, “Il fondo di cui al comma 14 è 
ripartito con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro 
dell’economia e delle finanze, di concerto con i Ministri interessati, sulla base di programmi 
settoriali presentati dalle amministrazioni centrali dello Stato per le materie di competenza.”; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020, dispone, tra l’altro, la 
ripartizione del citato fondo con cui viene assegnata al Ministero della salute la somma complessiva 



 

pari ad euro 611.600.000,00, per gli anni dal 2020 al 2034, per interventi di ricerca e di edilizia 
sanitaria; 
Il Ministero della Salute, in attuazione del suddetto Decreto, ha approvato: 

• il Piano di Gestione 4 “Somme da destinare al finanziamento di interventi di edilizia sanitaria - 
riparto fondo investimenti 2020 - comma 14” con una dotazione complessiva di euro 
221.126.118;  

• il Piano di Gestione 5 “Somme da destinare al finanziamento di interventi di sostenibilità 
ambientale ed efficientamento energetico - riparto fondo investimenti 2020 - comma 14” con 
una dotazione complessiva di euro 381.530.460; 

con nota del 29 luglio 2022 (prot. Regione n. 28897 del 01 agosto 2022) il Ministero della Salute ha 
comunicato che la quota di finanziamenti assegnati alla Regione Piemonte, in applicazione del 
D.P.C.M. del 23 dicembre 2020, è di complessivi € 45.235.574,47 di cui: 

• euro 16.597.789,43 quali “somme da destinare al finanziamento di interventi di edilizia 
sanitaria” piano di gestione 4; 

• euro 28.637.785,04 quali “somme da destinare al finanziamento di interventi di sostenibilità 
ambientale ed efficientamento energetico” piano di gestione 5; 

con la medesima nota veniva richiesto alla Regione Piemonte di predisporre il programma 
complessivo degli interventi, nel rispetto degli importi assegnati, suddivisi nei due piani di gestione 
individuati dal Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato e nei limiti di stanziamento 
previsti nelle diverse annualità; 
con nota n.31830 del 30 agosto 2022 l’Assessorato alla Sanità, previa consultazione delle ASR 
interessate, ha provveduto ad inviare i dati richiesti alla Direzione Generale della Programmazione 
Sanitaria del Ministero della Salute; 
l’Assessorato alla Sanità, con successiva nota n. 35062 del 12 giugno 2023 e a seguito di ulteriori 
verifiche con la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria,ha provveduto a trasmettere al 
Ministero della Salute il programma complessivo rimodulato; 
con comunicazione via mail del 19 settembre 2023 (ns. prot. 5751 del 19 settembre 2023) il 
Ministero della Salute ha trasmesso una prima stesura dello Schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 
della L. 241/90 tra il Ministero della Salute Direzione Generale della Programmazione sanitaria e la 
Regione Piemonte che individua le modalità di erogazione dei contributi per i progetti di 
investimento della Regione Piemonte, unitamente a precisazioni sulla redazione del Programma 
degli interventi; 
con nota prot. n. 8412 del 19 ottobre 2023 l’Assessorato alla Sanità ha provveduto ad inviare al 
Ministero della Salute il Programma degli interventi completo delle precisazioni sopra richieste; 
con comunicazione via mail del 18 ottobre 2023 (prot. Regione 8428 del 19 ottobre 2023) il 
Ministero della Salute, recependo alcune osservazioni, ha trasmesso una seconda versione dello 
Schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 tra il Ministero della Salute Direzione 
Generale della Programmazione sanitaria e la Regione Piemonte che individua le modalità di 
erogazione dei contributi per i progetti di investimento della Regione Piemonte, di cui al fondo ex 
Art. 1 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 comma 14. 
 

Ritenuto: 
di recepire la quota di finanziamenti assegnati dal Ministero della Salute per la Regione Piemonte 
per un totale di euro: 

• euro 16.597.789,43 quali “somme da destinare al finanziamento di interventi di edilizia 
sanitaria” piano di gestione 4; 

• euro 28.637.785,04 quali “somme da destinare al finanziamento di interventi di sostenibilità 
ambientale ed efficientamento energetico” piano di gestione 5; 

di approvare il Programma complessivo degli interventi, nel rispetto degli importi assegnati, 
suddivisi nei due Piani di Gestione individuati dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato e nei limiti di stanziamento previsti nelle diverse annualità, come nostro ultimo invio prot. 



 

8412 del 19 ottobre 2023 allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di approvare lo Schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra il Ministero della Salute Direzione 
Generale della Programmazione sanitaria e la Regione Piemonte che individua le modalità di 
erogazione dei contributi per i progetti di investimento della Regione Piemonte previsti dal fondo di 
cui all’articolo 1, comma 14, della legge n. 160 del 2019. 

 
Dato atto che: 

 
il presente provvedimento trova copertura a valere sulle risorse di cui all'articolo 1, comma 14 della 
legge 160 del 2019 e che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti al presente 
provvedimento sono subordinate alla sottoscrizione dell'Accordo con il Ministero e, pertanto, alla 
variazione di bilancio finalizzata a recepire gli stanziamenti dei fondi statali per un importo pari 
45.235.574,47 , in entrata ed in uscita delle correlate spese" sul bilancio 2023-2025 (Missione 13 
Programma 5) nei limiti delle annualità previste dall'accordo, e che non vi sono ulteriori oneri a 
carico del Bilancio Regionale. 
 
Visto: 
- l’ articolo 1, comma 14, della legge n. 160 del 2019; 
- il D.P.C.M. del 23 dicembre 2020; 
- la DGR 18-7208 del 10 marzo 2014; 
- la DD 309 del 14 maggio 2015; 
- la DGR 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo della regolarità contabile; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 
DELIBERA  
 
1) di recepire la quota di finanziamenti assegnati dal Ministero della Salute per la Regione Piemonte 
per un totale di euro: 

• euro 16.597.789,43 quali “somme da destinare al finanziamento di interventi di edilizia 
sanitaria” Piano di Gestione 4; 

• euro 28.637.785,04 quali “somme da destinare al finanziamento di interventi di sostenibilità 
ambientale ed efficientamento energetico” Piano di Gestione 5; 

2) di approvare il Programma complessivo degli interventi regionali, nel rispetto degli importi 
assegnati, suddivisi nei due Piani di Gestione individuati dal Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato e nei limiti di stanziamento previsti nelle diverse annualità, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. 1), trasmesso al Ministero della Salute con 
nota prot. 8412 del 19 ottobre 2023; 
3) di approvare lo Schema di Accordo, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. 2), tra il Ministero della Salute Direzione 
Generale della Programmazione sanitaria e la Regione Piemonte che individua le modalità di 
erogazione dei contributi per i progetti di investimento della Regione Piemonte previsti dal fondo di 
cui all’articolo 1, comma 14, della legge n. 160 del 2019; 
4) di demandare la sottoscrizione dello Schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 di 
cui sopra all’Assessore alla Sanità, Livelli essenziali di assistenza, Edilizia sanitaria; 
5) di dare atto che il presente provvedimento trova copertura a valere sulle risorse di cui all'articolo 
1, comma 14 della legge 160 del 2019 e che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti 
al presente provvedimento sono subordinate alla sottoscrizione dell'Accordo con il Ministero e, 
pertanto, alla variazione di bilancio finalizzata a recepire gli stanziamenti dei fondi statali per un 
importo pari 45.235.574,47 , in entrata ed in uscita delle correlate spese" sul bilancio 2023-2025 
(Missione 13 Programma 5) nei limiti delle annualità previste dall'accordo, e che non vi sono 



 

ulteriori oneri a carico del Bilancio Regionale; 
6) di demandare al Settore regionale competente gli adempimenti amministrativi in conformità alle 
condizioni previste dalla presente deliberazione; 
7) di dare atto che per l’attuazione degli investimenti previsti dal presente provvedimento, le 
AASSRR adotteranno le procedure approvate con DGR n. 18-7208 del 10 marzo 2014 nonché 
l’utilizzo della modulistica di cui alla DD n. 309 del 14 maggio 2015. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 55 n. 22/2010. 
 
 
Sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati come 
file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  DGR-7692-2023-All_1-PIEMONTE-C14-CONVENZIONE_20231020.pdf   

 2.  
DGR-7692-2023-All_2-TABELLA_PROGRAMMAZIONE.pdf  
 

Allegato 
 

 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA L. 241/90 

TRA 

MINISTERO DELLA SALUTE 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

E

REGIONE PIEMONTE

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL FONDO PER IL FINANZIAMENTO 

DI INTERVENTI DI EDILIZIA SANITARIA E PER INTERVENTI DI

SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

previsto dall’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, 

*******

Il Ministero della Salute – Direzione Generale della programmazione sanitaria – con

sede  in  Roma,  via  Giorgio  Ribotta,  n.  5  (C.F.  970233180587)  –  di  seguito

“Ministero”  –  nella  persona  del  Prof.  Americo  Cicchetti  in  qualità  di  Direttore

Generale 

E

la  Regione  Piemonte –  con  sede  in  Piazza  Piemonte n.  1 (Codice  Fiscale

80087670016) – di seguito “Regione” – nella persona del Dott. Luigi Genesio Icardi

in  qualità  di  Assessore  alla  Sanità,  Livelli  essenziali  di  assistenza  ed  Edilizia

sanitaria, 

congiuntamente “le Parti”.

PREMESSO CHE

- l’articolo 1, comma 14, della citata legge n. 160 del 2019 prevede che “Nello

stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze è istituito un fondo

da ripartire con una dotazione di 435 milioni di euro per l'anno 2020, di 880

pag. 1



milioni di euro per l'anno 2021, di 934 milioni di euro per l'anno 2022, di 1.045

milioni di euro per l'anno 2023, di 1.061 milioni di euro per l'anno 2024, di 1.512

milioni di euro per l'anno 2025, di 1.513 milioni di euro per l'anno 2026, di 1.672

milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032 e di 1.700 milioni di

euro per ciascuno degli anni 2033 e 2034.”;

- ai sensi dell’articolo 1, comma 24, della citata legge n. 160 del 2019, “Il fondo di

cui al comma 14 è ripartito con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei

ministri, su proposta del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con i

Ministri  interessati,  sulla  base  di  programmi  settoriali  presentati  dalle

amministrazioni centrali dello Stato per le materie di competenza.”; 

- il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  23  dicembre  2020,

registrato alla Corte dei Conti, con osservazioni, il 2 febbraio 2021 al n. 243 e

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 41 del 18 febbraio 2021,

dispone, tra l’altro, la ripartizione del citato fondo e viene assegnata al Ministero

della salute la somma complessiva pari ad euro 611.600.000,00 per gli anni dal

2020 al 2034, per interventi di ricerca e di edilizia sanitaria;

- con il DMT n. 35546, registrato alla Corte dei Conti il 13 aprile 2021, numero

foglio 530, vengono istituiti presso la Direzione generale della programmazione

sanitaria, sul capitolo 7112, per il periodo dal 2020 al 2034, i seguenti piani: 

− piano di  gestione 4 “Somme da destinare al  finanziamento di  interventi di

edilizia  sanitaria  -  riparto  fondo  investimenti  2020  -  comma  14”  con  una

dotazione complessiva di euro 221.126.118,00; 

− piano di  gestione 5 “Somme da destinare al  finanziamento di  interventi di

sostenibilità  ambientale  ed  efficientamento  energetico  -  riparto  fondo

investimenti  2020  -  comma  14”  con  una  dotazione  complessiva  di  euro

pag. 2



381.530.460,00;

con il decreto dirigenziale n. 344 del 30/12/2022 trasmesso con nota 27483 del

30/12/2023  e  registrato  in  data  31/01/2023  dall’Ufficio  centrale  del  bilancio

presso il Ministero della Salute, ai sensi del D.lgs. n. 123 del 30/06/2011 Visto ex

art.  5  comma  1,  al  n.  359,  si  impegnano  a  favore  della  Regione  Piemonte

l’importo  totale  pari  ad  euro  16.597.789,43  per  gli  interventi  e  i  progetti

finanziati con le risorse assegnate dal D.M. 29 settembre 2022 per il piano di

gestione 4;

- con il decreto dirigenziale n. 363 del 30/12/2022 trasmesso con nota 27517 del

30/12/2022  e  registrato  in  data  31/01/2023  dall’Ufficio  centrale  del  bilancio

presso il Ministero della Salute, ai sensi del D.lgs. n. 123 del 30/06/2011 Visto ex

art.  5  comma  1,  al  n.  367,  si  impegnano  a  favore  della  Regione  Piemonte

l’importo  totale  pari  ad  euro  28.637.785,04  per  gli  interventi  e  i  progetti

finanziati con le risorse assegnate dal D.M. 29 settembre 2022 per il piano di

gestione 5.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 (Premesse)

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente Accordo.

Art. 2 (Disciplina dei rapporti tra le Parti)

1. I rapporti tra le Parti sono soggetti all’osservanza delle disposizioni contenute:

• nel presente Accordo;

• in tutte le leggi che disciplinano le attività oggetto del presente Accordo. 

Art. 3 (Oggetto)

1. Con  il  presente  Accordo  le  Parti  individuano  le  modalità  di  erogazione  dei

contributi  per  gli  investimenti  riferibili  ai  progetti  riportati  nell’allegato  1  alla

pag. 3



presente convenzione e preventivamente approvati dalla Regione Piemonte, di cui al

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centrali dello

Stato e allo sviluppo del Paese, di cui all’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 27

dicembre 2019.

Art. 4 (Modalità di esecuzione dell’Accordo)

1. Per ogni intervento previsto dalla presente convenzione, la Regione garantisce il

rispetto  da  parte  delle  Aziende  Sanitarie  interessate,  che  assumono la  qualità  di

stazione appaltante, della normativa nazionale e dell’Unione europea in materia di

appalti e acquisisce, al riguardo, ogni documentazione che garantisca il rispetto della

predetta normativa. 

2. Il Ministero si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la correttezza delle

procedure eseguite e della documentazione di cui al comma 1.

3. Al fine di verificare il regolare svolgimento delle attività indicate ai commi 1 e 2,

la  Regione  è  tenuta  a  presentare  al  Ministero  relazioni  annuali  sullo  stato  di

avanzamento dei lavori, nonché l’aggiornamento del cronoprogramma dei lavori di

ogni singolo intervento.

4. Dopo  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Ministero  trasmetterà  copia

controfirmata  della  convenzione  a  seguito  dell’avvenuta  registrazione  presso  gli

organi di controllo.

5. La Regione a seguito della ricezione di quanto previsto al precedente comma 4

ed ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023 trasmetterà ai fini dell’acquisizione del

parere  di  competenza  del  Nucleo  di  valutazione  e  verifica  degli  investimenti

pubblici,  il  Documento  di  indirizzo  alla  progettazione  (DIP)  per  ogni  singolo

intervento  predisposto  dalle  Aziende  Sanitarie  ed  approvato  con atto  Regionale,

nonché  eventuale documentazione progettuale integrativa sulla base delle richieste

pag. 4



del Ministero in relazione allo specifico intervento.

6. Il Ministero, entro il termine di 30 giorni dall’acquisizione del parere favorevole

del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, eroga alla Regione,

per  ogni  singolo intervento,  una quota  pari  al  5% del  finanziamento previsto da

trasferire  alla  stazione  appaltante  quale  anticipazione.  L’importo  deve  essere

rendicontato  dalla  medesima  al  momento  della  presentazione  della  richiesta  di

pagamento dello stato di avanzamento dei lavori di cui all’articolo 5.

7. La Regione garantisce  che gli  interventi  finanziati  con importi  a  carico dello

Stato rispettano il divieto del doppio finanziamento, come precisato dalla circolare

del MEF n. 33/2021.

Art. 5 (Pagamenti in corso d’opera)

1. I  trasferimenti  a  favore  della  Regione  sono  erogati  attraverso  l’emissione  di

decreti di pagamento sul capitolo 7112 p.g. 4 e p.g. 5 dello stato di previsione della

spesa del Ministero, mediante versamento dell’importo sul conto di tesoreria unica

n. 0306692.

2. La Regione accerta, per ogni singolo intervento, la regolarità e la completezza

della  documentazione  presentata  dall’Azienda  sanitaria  beneficiaria  relativa  alla

richiesta  di  pagamento  degli  stati  di  avanzamento  lavori,  ed  eroga  all’Azienda

sanitaria l’importo rendicontato dopo aver ricevuto il relativo trasferimento da parte

del Ministero. 

3. I trasferimenti,  suddivisi per singolo intervento, sono effettuati a seguito della

presentazione semestrale di apposita richiesta da parte della Regione, corredata da

scheda di sintesi comprovante lo stato di avanzamento dei lavori dell’intervento ed

attestante  le  opere  realizzate,  le  voci  di  spesa  sostenute  e  il  rispetto  del

cronoprogramma.

pag. 5



4. La documentazione da presentare per ottenere l’importo rendicontato deve essere

preventivamente approvata con atto Regionale.

5. Il Ministero provvede a trasferire le somme effettivamente rendicontate nei limiti

delle somme ad essa assegnate per ogni anno di competenza.

6. Eventuali ulteriori oneri che dovessero rendersi necessari per la prosecuzione dei

lavori sono a totale carico della Regione ed andrà mantenuta separata contabilità per

gli stessi.

7. La Regione si impegna a rispettare il cronoprogramma finanziario di ripartizione

delle risorse per anno così come riportato nell’allegato 1 alla presente convenzione.

Art. 6 (Monitoraggio dello stato di attuazione delle opere pubbliche)

1. Il  monitoraggio  degli  interventi  avviene  attraverso  l’Osservatorio  degli

investimenti pubblici in sanità e avviene anche, ai sensi del decreto legislativo 29

dicembre 2011, n. 229, recante "Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere e), f) e

g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio

sullo  stato  di  attuazione  delle  opere  pubbliche,   di  verifica  dell'utilizzo  dei

finanziamenti  nei  tempi  previsti  e  costituzione  del  Fondo  opere  e  del  Fondo

progetti",  attraverso  l’implementazione  della  Banca  dati  delle  Amministrazioni

Pubbliche (BDAP), istituita dall'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196.

Art. 7 (Obblighi di diligenza ed informazione)

1. Ciascuna Parte si impegna, in esecuzione del presente Accordo:

• a svolgere le attività di propria competenza con la massima cura e diligenza; 

• a tenere informata l’altra Parte delle attività effettuate.

Art.  8 (Riservatezza)

1. Le Parti si  impegnano a garantire la massima riservatezza sui dati e sugli atti

oggetto del presente Accordo di cui siano venuti in qualsiasi modo a conoscenza.

pag. 6



Art. 9 (Trattamento dei dati)

1. Le  Parti  si  impegnano  reciprocamente  a  trattare  e  custodire  i  dati  e/o  le

informazioni, sia su supporto cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di

attività,  in qualunque modo riconducibili  al  presente Accordo, in conformità alle

misure e agli  obblighi  imposti  dal  decreto legislativo n.  196/2003 e ss.mm. e al

Regolamento UE n. 2016/679.

Art. 10 (Durata)

1. Il presente Accordo decorre dalla data della stipula fino alla comunicazione di

avvenuto  collaudo  di  tutti  gli  interventi  finanziati.  L’efficacia  dello  stesso  è

subordinata alla registrazione dei competenti organi di controllo.

Art. 11 (Modifiche all’Accordo)

1. Le Parti  potranno apportare,  con  la  stessa  forma di  cui  al  presente  Accordo,

eventuali modifiche ai patti stabiliti per adeguamenti e mutate esigenze.

2. Eventuali modifiche o rimodulazioni degli interventi riportati nell’allegato 1 del

presente accordo dovranno essere preventivamente concordate tra le parti e saranno

in ogni caso soggette ad approvazione formale da parte del Ministero. 

Art. 12 (Diritto di recesso)

1. La Direzione generale della programmazione sanitaria del Ministero si riserva la

facoltà di recedere dagli impegni assunti con la presente Convenzione nei confronti

della  Regione  qualora,  nel  corso  dello  svolgimento  delle  attività,  intervengano

provvedimenti  che  modifichino  la  situazione  esistente  all’atto  della  stipula  del

presente atto e ne rendano impossibile la sua conduzione a termine.

2. Nel caso di cui al comma 1, sono riconosciute alla Regione le spese sostenute

dalla  data  di  ricevimento  della  comunicazione  scritta  del  recesso  nonché  quelle

derivanti da obbligazioni giuridicamente rilevanti.

pag. 7



Art. 13 (Foro competente)

1. A tutti gli effetti del presente Accordo e per eventuali giudizi relativi alla sua

applicazione, interpretazione ed esecuzione, si conviene che il giudice competente

sia in via esclusiva quello del Foro di Roma.

Art. 14 (Comunicazioni)

1. Le comunicazioni relative al presente Accordo sono inviate ai seguenti indirizzi: 

per il Ministero, Direzione Generale della programmazione sanitaria del Ministero

della Salute, PEC: dgprog@postacert.sanita.it

per la Regione Piemonte, PEC: politiche.investimenti  @  cert.regione.piemonte  .it 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

(sottoscritto con firma digitale)

per la Direzione Generale della programmazione sanitaria del Ministero della Salute

per la Regione Piemonte

pag. 8



Ministero della Salute
Regione Piemonte

Pagina 1

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI EDILIZIA SANITARIA E PER INTERVENTI DI SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO previsto dall’art. 1, comma 14 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019

INTERVENTI PG4 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Totale

155.628,43 1.500.000,00 1.000.000,00 500.000,00 3.155.628,43

E28I22003390001

150.000,00 150.000,00 300.000,00

C34E19000810001

162.147,59 55.256,45 217.404,04

C64E19000450001

58.019,27 77.359,01 55.007,11 190.385,39

C64E19000460001

83.133,99 886.866,01 970.000,00

F14E22000220001

891.608,01 1.199.002,56 1.555.948,77 399.530,79 453.909,87 4.500.000,00

E84E19002850001

147.993,40 152.006,60 300.000,00

E84E19002860001

1.316.548,24 1.849.265,64 1.232.126,96 2.566.430,71 6.964.371,55

I45F21001500001

TOTALE PG4 1.316.548,24 1.849.265,64 1.232.126,96 2.566.430,71 1.047.236,44 2.699.002,56 2.555.948,77 899.530,79 751.903,27 464.154,19 55.256,45 58.019,27 77.359,01 138.141,10 886.866,01 16.597.789,41

Piemonte - Riqualificazione strutture territoriali varie - 
TERRITORIO DI COMPETENZA ASL TO 4

Piemonte - Coperture intero presidio (25%): rifacimento 
ed adeguamento normativo (l'intervento interessa 
l'orditura primaria, l'orditura secondaria ed il manto di 
copertura).
P.O. di Tortona "SS Antonio e Margherita" – ASL AL

Piemonte - Ripristino facciate e coperture piane del 
monoblocco. Sostituzione serramenti ammalorati su via 
Raggio - P.O. di Novi Ligure – ASL AL

Piemonte - Potenziamento impianto climatizzazione e 
trattamento aria DEA e Cardiologia UTIC - P.O. di Novi 
Ligure – ASL AL

Piemonte - CORPI DI FABBRICA A, B, C, D, E : 
SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI. OSPEDALE 
SAN GIOVANNI BOSCO TORINO – ASL CITTA’ DI 
TORINO

Piemonte - Rifacimento del RIVESTIMENTO ESTERNO  
"FACCIA  A VISTA" dei padiglioni dell'Azienda (II lotto). 
Presso AOU San Luigi ORGASSANO 

Piemonte - Sostituzione serramenti, fornitura e posa di 
celle frigo per le CAMERE MORTUARIE. Presso AOU 
San Luigi ORBASSANO

“Nuova sede della Struttura Complessa Maxi-
Emergenza 118 Emergency Medical Team 2 (EMT2)”. 
Presso Comune di Fossano – ASL CN1



Ministero della Salute
Regione Piemonte

Pagina 2

INTERVENTI PG5 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Totale

87.589,30 44.864,12 49.607,32 37.939,26 220.000,00

G34G19000200001

350.000,00 500.000,00 500.000,00 1.350.000,00

I95F18002230001

200.000,00 300.000,00 500.000,00

C65F19000840001

650.000,00 500.000,00 1.000.000,00 500.000,00 350.000,00 3.000.000,00

 H14E19000600001

500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

D84E22001070001

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.000.000,00

F92C22000330001

94.870,53 125.129,47 220.000,00

G83D23000110005

702.049,41 572.678,50 225.272,09 1.500.000,00

G34G19000210001

84.495,30 115.504,70 200.000,00

G34G19000220001

187.040,70 512.959,30 700.000,00

C64E1900470001

Piemonte - installazione di gruppo frigorifero di via 
Scotti e sostituzione gruppo frigorifero via Conte Verde 
– ASL AT

Piemonte - OP 2018/13 - FORNITURA IN OPERA DI 
NUOVO GRUPPO FRIGO IN RELAZIONE 
ALL'ATTIVAZIONE DI NUOVI SERVIZI E REPARTI 
SANITARI - OSPEDALE DI MONDOVI' – ASL CN1

Piemonte - Nuovo impianto: centrale frigorifera per 
condizionamento corpo centrale, fabbricato destinato a 
cucina mensa, camere mortuarie, psichiatria, anatomia 
patologica, dialisi, centro trasfusionale, laboratorio 
analisi ed uffici P.O. di Novi Ligure – ASL AL

Piemonte - Efficientamento energetico mediante 
intervento di ristrutturazione di secondo livello con 
realizzazione di cappotto integrale corpo di fabbrica D-
E-F, sostituzione serramenti corpi E-F. - P.O. di Pinerolo 
– ASL TO3

Piemonte - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
(IMPIANTO FOTOVOLTAICO) PO BORGOSESIA – 
VERCELLI – ASL VC     

Piemonte - INTERVENTI DI PRIMA APPLICAZIONE AL 
DLGS 192 DEL 19/08/2005 E SMI IN MERITO AL 
RENDIMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI NONCHE’ 
DELLE ULTERIORI DISPOSIZIONI DEL DLGS 311 DEL 
29/12/2006. P.O. DI BORGOMANERO – ASL NO

Piemonte -  Lavori di ristrutturazione e riqualificazione 
energetica e/o messa a norma SERT del P.O. di ALBA
Sede di Alba, Corso Michele Coppino n. 46 – ASL CN2

Piemonte - Riqualificazione energetica, P.O. Cardinal 
Massaia di Asti, c.so Dante, 202 - Asti - Sostituzione 
gruppi frigoriferi – ASL AT

Piemonte - Riqualificazione energetica, P.O. Cardinal 
Massaia di Asti, c.so Dante, 202 Asti - Intervento di 
coibentazione – ASL AT

Piemonte - Interventi di riqualificazione energetica 
(sostituzione infissi e serramenti esterni) P.O. di Novi 
Ligure – ASL AL



Ministero della Salute
Regione Piemonte

Pagina 3

INTERVENTI PG5 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Totale

413.947,92 386.052,08 800.000,00

C14E19001310001

219.807,05 280.192,95 500.000,00

F14E22000240001

100.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

H34E23000100001 

800.000,00 800.000,00

D64E20004870001

300.000,00 300.000,00

D84E21003490001

200.000,00 188.400,00 388.400,00

C24E22001050001

250.000,00 250.000,00

B64E21014030001

361.416,25 150.000,00 159.583,75 671.000,00

C19I23000550001

250.000,00 262.400,00 512.400,00

C19I23000560001

100.000,00 60.000,00 160.000,00

I24E23000260001

Piemonte - Interventi di riqualificazione energetica 
(sostituzione infissi e serramenti)P.O. di Acqui Terme – 
ASL AL

Piemonte - INSERIMENTO DI PANNELLI FOTOVOLTAICI 
NELLA NUOVA STRUTTURA DI MASCHERAMENTO E 
CORREZIONE ACUSTICA DEGLI IMPIANTI A PIANO 
COPERTURA (50/60 MQ, 6,5-7,5 kW). OSPEDALE 
MARTINI – TO – ASL CITTA’ DI TORINO

Piemonte – SALE OPERATORIE VIA VENEZIA 16 – 
15121 ALESSANDRIA - FORNITURA DI SISTEMA DI 
GESTIONE / INTEGRAZIONE IMMAGINI 
INTRAOPERATORIE – AO AL

Piemonte – FORNITURA E INSTALLAZIONE TAC (128 
SLIDE), E  DIAGNOSTICA DIGITALE OSPEDALE 
SANT'ANDREA, ASL VC 

Piemonte - FORNITURA E INSTALLAZIONE 
DIAGNOSTICA RX DIGITALE, OSPEDALE 
BORGOSESIA, ASL VC 

Piemonte – Sostituzione di n. 6 ecografi con 
apparecchiature di minor consumo energetico – ASL BI

Piemonte - APPARECCHIATURA AD ARCO MOBILE 
CON MOVIMENTI MOTORIZZATI, OSPEDALE SAN 
BIAGIO, ASL VCO 

Piemonte - GAMMA CAMERA COMPUTERIZZATA, OSP. 
MAGGIORE DELLA CARITA', AO MAGGIORE CARITA' 
DI NOVARA

Piemonte - LASER CHIRURGICO E COLONNE 
LAPAROSCOPICHE 4K OSP. MAGGIORE DELLA 
CARITA', AO MAGGIORE CARITA' DI NOVARA 

Piemonte - Acquisto per incremento dotazione, OSP. 
MAGGIORE SS. ANNUNZIATA SAVIGLIANO CN1, ASL 
CN1



Ministero della Salute
Regione Piemonte

Pagina 4

INTERVENTI PG5 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Totale

270.000,00 270.000,00

I44E23000950001

65.000,00 65.000,00

G91B23000480005

280.600,00 280.600,00

B24E23000200001

290.000,00 290.000,00

B24E23000220001

500.000,00 1.200.000,00 1.700.000,00

B24E23000210001

300.000,00 300.000,00 600.000,00

J53D23019650001

353.387,75 136.612,25 490.000,00

F19I20000080001

101.277,04 388.722,96 490.000,00

F19I20000090001

490.000,00 490.000,00

F19I20000100001

112.030,86 431.969,13 543.999,99

F19I20000160001

Piemonte - Acquisto apparecchiatura diagnostica 
radiologica digitale, OSP. MAGGIORE SS. ANNUNZIATA 
SAVIGLIANO CN1, ASL CN1

Piemonte - Sistema per terapia ad onde d'urto, Nuovo 
Ospedale Verduno, ASL CN2

Piemonte - Diagnostica digitale pronto soccorso, AZ. 
OSPEDAL. S. CROCE E CARLE CN

Piemonte – Sistema di microscopia operatoria 
neurochirurgica - AZ. OSPEDAL. S. CROCE E CARLE 
CN

Piemonte - SISTEMA DI IMAGING INTRAOPERATORIO, 
AZ. OSPEDAL. S. CROCE E CARLE 

Piemonte – OSPEDALE DI CARMAGNOLA – OSPEDALE 
DI CHIERI – OSPEDALE DI MONCALIERI – N. 1 
RETINOGRAFO, N. 5 ELETTROBISTURI PER BLOCCHI 
OPERATORI, N. 1 STERILIZZATRICE RAPIDA, N. 6 
SISTEMI DI ANESTESIA PER BLOCCHI OPERATORI – 
ASL TO 5

Piemonte – SISTEMA RADIOLOGICO, DIGITALE RM 
OSPEDALE SAN GIOVANNI BOSCO – TORINO – ASL 
CITTA’ DI TORINO

Piemonte – SISTEMA RADIOLOGICO, DIGITALE RM 
OSPEDALE MARTINI – TORINO - ASL CITTA’ DI TORINO

Piemonte – SISTEMA RADIOLOGICO DIGITALE 
OSPEDALE MARTINI – TORINO - ASL CITTA’ DI TORINO

Piemonte – SISTEMA RADIOLOGICO DIGITALE 
OSPEDALE S.GIOVANNI BOSCO – TORINO - ASL 
CITTA’ DI TORINO



Ministero della Salute
Regione Piemonte

Pagina 5

INTERVENTI PG5 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Totale

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.053.620,44 4.053.620,44

G14E22000570001

500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00

G14E22000580001

500.000,00 317.400,00 817.400,00

E84E19002870001

330.000,00 330.000,00

G14E22000560001

200.000,00 245.364,60 445.364,60

G14E22000590001

TOTALE PG5 2.413.947,92 3.369.439,83 2.237.889,29 4.684.392,81 1.835.078,50 4.386.688,34 4.154.440,70 1.442.350,10 1.229.688,25 796.858,60 94.864,12 99.607,32 132.809,79 237.160,33 1.522.569,13 28.637.785,03

Piemonte - RISONANZA MAGNETICA 1,5 TESLA, OSP.S. 
GIOV.BATTISTA MOLINETTE, AUO CITTA’ DELLA 
SALUTE

Piemonte -  TAC PER PS-DEA OSP.GIOV. BATTISTA 
MOLINETTE, OSP.S. GIOV.BATTISTA MOLINETTE, AUO 
CITTA’ DELLA SALUTE

Piemonte - ADEGUAMENTO LOCALI CUCINA, MENSA E 
MAGAZZINI DELLA AOU SAN LUIGI AL FINE 
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON 
SOSTITUZIONE DELLE CELLE FRIGO, SERRAMENTI E 
LAVORI ACCESSORI – AOU S.LUIGI ORBASSANO

Piemonte - ACQUISIZIONE ANGIOGRAFO DIGITALE 
VASCOLARE, OSPEDALE MAURIZIANO UMBERTO I – 
TORINO

Piemonte – Sollevamalati e letti da degenza, AO CITTA' 
DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI TORINO, AUO 
CITTA’ DELLA SALUTE




